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Fra Gilleleje Gamle Rådhus til Gilleleje Gamle Posthus 
 
 
 
 
Gilleleje/Søborg Sognekommunes gamle rådhus fungerede som rådhus for Græsted 
Gilleleje Kommune indtil midten af 1980´erne, hvor rådhuset flyttede til nye bygninger 
på Parkvej i Gilleleje 
 

Men de gamle rådhusbygninger fortsatte med at lægge hus til bibliotek, og foreningsfaciliteter, hvor 
der foregik mange aktiviteter, foredrag, møder mv. Oplysningsforbund afholdt også i række 
arrangementer og aftenskoler i bygningen. 
 

Bygningen Vesterbrogade 54-56 var blevet opført som alderdomshjem og rådhus i 1939. 
 
 

 
Gilleleje Gamle Rådhus 
hvor Hôtel de Ville nu er 
etableret. 
 
 
 
 
 
 
 

I 2013 begyndte kommunen at fremkomme med planer om at sælge det gamle rådhus. 
 
Derfor gik en gruppe naboer i 2013 sammen med brugerne og dannede en forening med det formål 
at beholde bygningerne til kulturelle formål, idet de mange aktiviteter der er foregik i huset i Gilleleje 
ellers ville blive hjemløse. 
 

Gruppen kaldte sig ”Pyramidegruppen” efter den glastilbygning kaldet Pyramiden som var 
opført ved rådhuset. Biblioteket var bl.a. placeret i Pyramiden 
 

Gruppen ville have lavet huset om til 
et vandrehjem og et foreningshus 
 

Gruppen voksede hurtigt og inden 
længe var der over 150 medlemmer. 
 
Pyramidegruppen i aktion til 
kulturnatten 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

Historien om hvordan det bevaringsværdige Gilleleje Gamle Posthus blev til et fint foreningshus i Gilleleje, er 
interessant og et fint eksempel på hvordan lokale frivillige kræfter kan skabe en forskel i lokalmiljøet. 
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Gruppen lagde meget vægt på at debatten blev holdt i en god og humoristisk tone gennem hele 
forløbet og alle drøftelserne. 
 

Man mødte op til hvert kommunalbestyrelsesmøde i over et år og holdt 
derudover debatten i live med indslag i lokalpressen og muntre happenings. 
 
Kommunen gik ikke ind på ideen om et vandrehjem og et foreningshus. Man mente ikke at Gilleleje 
havde brug for et foreningshus, uanset de mange foreninger og aktiviteter der kunne blive hjemløse, 
hvis det gamle rådhus blev solgt. 
 
Der blev skrevet læserbreve om Gillelejes hjemløse foreninger og der blev afholdt seancer, også 
i forbindelse med Byrådsmøderne, hvor man agiterede for et foreninghus og for at dette skulle 
være i Gilleleje Gamle Posthus. 
 

Gribskov Kommune solgte rådhuset i slutningen af 2016 og Biblioteket flyttede til 
Kulturhavn Gilleleje 1 december 2016. 
 

En gruppe fra Pyramidegruppen satte sig sammen for at overbevise politikerne om at Gilleleje 
havde brug for et hus, der kunne samle sociale og kulturelle aktiviteter nu hvor Gilleleje Gamle 
Rådhus var blevet solgt. Man samlede kræfterne om Gilleleje Gamle Posthus. 
 

Gilleleje Posthus blev ledigt i 2007 da Postvæsenet rykkede ud. 
 
Herefter stod Posthuset tomt i 10 år. Huset blev dog brugt til kunstudstillinger i de tomme 
lokaler  om  sommeren. 
 
 

Foreningen ”Gilleleje Gamle Posthus” blev oprettet d 29.06.2017. 
 
Kommunen mente at foreningen ”Gilleleje Gamle Posthus” jo bare kunne købe huset for en net 
sum. Dette blev afvist fuldstændigt, da foreningen ikke havde penge. 
 

Men ”Foreningen Gilleleje Gamles Posthus’ vedholdende argumenter og dokumentation gjorde 
at stemningen i Kommunen blev ændret, og der blev etableret et positivt samarbejde med 
Lokalrådet. Kommunen og gruppen arbejdede sammen for at få posthuset renoveret og for at få 
etableret et kulturhus og socialt samlingssted i det gamle posthus. 
 

Foreningen for posthuset gik i gang med undersøgelser af huset, der skulle bl.a. skabes et 
overblik over hvor meget mug og råd der var i huset. 
 

Der blev igangsat indsamling fra fonde og man kørte en aktiv lobbyvirksomhed og 
forhandlinger med Kommunen, som i første omgang ikke var så positiv. 
 

Der blev tilkoblet arkitekter, advokater, teknikere fra Gribskov Kommune mv. og  3 oktober 2017 
lykkedes det og der blev der indgået en aftale mellem foreningen ”Gilleleje Gamle Posthus” og 
Gribskov Kommune, som indebar at: 
 

Det tidligere posthus Stationsvej 1 skulle ombygges til et foreningshus, der skulle rumme byens 
lokale foreningsliv. Dette blev besluttet enstemmigt på byrådsmøde i september 2017. 
 

Betingelserne for omdannelsen inkluderede en aftale om, at Gribskov kommune opretholder 
ejerskabet over det gamle posthus, men stiller det rådighed for foreningerne i Gilleleje. Der 
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skulle i den anledning laves en brugsaftale mellem kommunen og foreningerne, som tidligere 
anvendte det gamle rådhus i Gilleleje. 
 

Der skulle også frigives de penge, der blev afsat i budgetaftalen for 2017 til genhusning af 
foreningerne. Det drejede sig om i alt én million kroner, som nu skulle anvendes til 
istandsættelse og ombygning af det gamle posthus. 
 

Dertil kom en årlig pengepose til huset i form af et driftstilskud på 150.000 kroner til dækning af el, 
vand, varme m.m. (prisreguleret til i 2025 185.000 kr.) 
 

Støttekronerne tog dog afsæt i, at foreningerne selv skulle bidrage til både ombygning og drift af 
huset, enten via fondsmidler, kontingenter eller frivilligt arbejde. 
 

Aftalen løber 15 år fra den forventede ibrugtagning af huset d. 1 juli 2018 til d. 1 juli 2033 
 
Da aftalen var indgået gik gruppen bag ”Foreningen Gilleleje Gamle Posthus i gang med at søge 
fonde (over 20 fonde) og med frivilligt arbejde at få huset gjort i stand, idet beløbet på 1 mio. kr. 
fra kommunen ikke var nok til istandsættelsen. 
 

Renoveringen af huset startede i maj 2018, hvor mange frivillige lagde kræfter i renoveringen af 
huset. 
 

Frivillige knokler med 
istandsættelse af huset 
 

Ud over kommunens 1 mio. kr. blev der 
også indsamlet midler fra fonde som 
gjorde det muligt at give huset en 
gennemgribende renovering 
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Indvielse 1 september 2018 
 
 
 
Huset blev indviet d 1 september 2018 
og siden har huset rummet en lang 
række sjove og spændende 
arrangementer, ligesom over 50 
forskellige foreninger og grupper bruger 
huset til deres aktiviteter  hvert  år. 
Der kan nævnes koncerter med 
Jens´s Boogie Band, loppemarked 
for børn, løbende kunstudstillinger, 
spiseklub, 
musikcafe, mændenes frokoststue, 
børneteater, foredrag mv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Huset er efter renoveringen i 2018 løbende blevet vedligeholdt og endnu mere forskønnet end det, 
der blev udført i forbindelse med renoveringen i 2018. Herunder skal der nævnes nyt plankeværk 
omkring haven. Plankeværket er udført som det oprindelige i Gilleleje stil. 
 

Rækværket på terrassen på 1 sal, også udført som det oprindelige, og der er indrettet et 
helt nyt mødelokale på 1 sal ”Borgmesterstuen”. 
 

Men det stopper ikke her. Der pågår løbende en række aktiviteter m.h.t. forskønnelse og 
forbedring af huset og der ligger flere planer på bordet. 
 

Huset er et levende mødested centralt i Gilleleje, som udvikler sig hele tiden. 
 
Huset er for alle, så der vil fremover fokuseres på at også yngre kommer i huset. Herudover vil der 
blive satset på et samarbejde med alle de andre kultur- og sociale institutioner i Gilleleje 
 
 
 
 
 

 


